Принят
Решением учредителя

от 02 апреля 2018 г. № 1

Изменения и дополнения внесены
Решением учредителя

от 03 апреля 2020 г. № 5

УСТАВ
Автономной некоммерческой организации

«Региональный центр развития добровольчества
«БлагоДарю»

г. Кемерово, 2020 г.

1. Общие положения
1.1. Автономная некоммерческая организация «Региональный центр развития

добровольчества «БлагоДарю», именуемая в дальнейшем - Организация, является
унитарной некоммерческой организацией, не имеющей членства, учрежденная
гражданином РФ на основе добровольных имущественных взносов для достижения
целей, предусмотренных настоящим Уставом в интересах общества в целом или
отдельных категорий лиц.

1.2. Организация осуществляет свою деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом «О некоммерческих организациях», другими Федеральными
законами и нормативно-правовыми актами, настоящим Уставом.

1.3. Организация создается без ограничения срока деятельности.
1.4. Полное наименование Организации на русском языке: Автономная

некоммерческая организация «Региональный центр развития добровольчества
«БлагоДарю».

Сокращенное наименование Организации на русском языке: АНО
«БлагоДарю».

Место нахождения Организации: Кемеровская область - Кузбасс, г. Кемерово.
1.5. Организация не имеет в качестве основной цели своей деятельности

извлечение прибыли. Полученная прибыль не распределяется Учредителю
Организации и используется только для достижения целей Организации,
определенных в настоящем Уставе.

1.6. Организация считается созданной как юридическое лицо с момента ее
государственной регистрации в установленном законом порядке.

1.7. Организация имеет круглую печать с полным наименованием Организации
на русском языке, вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием, а также
имеет символику в виде эмблемы следующего изображения -  человечка с поднятыми
вверх руками, вокруг которых квадратики, собранные в форму сердца и справа надпись
- БлагоДарю.

1.8. Организация может быть истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции,
арбитражных и третейских судах, от своего имени приобретать и осуществлять
имущественные и неимущественные права в соответствии с целями деятельности
Организации, предусмотренными Уставом Организации, и нести связанные с этой
деятельностью обязанности. Организация имеет самостоятельный баланс.

1.9. Организация имеет в собственности обособленное имущество. Имущество,
переданное Организации ее Учредителем, является собственностью Организации.

1.10. Организация не отвечает по обязательствам своего Учредителя. Учредитель
Организации не несет ответственности по обязательствам Организации. Организация
не отвечает по обязательствам государства и его органов, а государство и его органы
не отвечают по обязательствам Организации.

1.11. Организация отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, на
которое по законодательству Российской Федерации может быть обращено взыскание.

2

1.12. Организация имеет право в установленном порядке открывать счета в
банках на территории Российской Федерации и за пределами Российской Федерации.

2. Цели, предмет и виды деятельности Организации
2.1. Организация создается в целях предоставления услуг в социальной сфере

общественной жизни; развития и поддержки общественно-полезных,
социокультурных, гражданских и добровольческих проектов и инициатив.

2.2. Предмет деятельности: системное вовлечение добровольцев в масштабные
социальные проекты и развитие культуры добровольчества в Кемеровской области -
Кузбассе.

2.3. Для достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом,
Организация осуществляет следующие виды деятельности:

2.3.1. Разработка и осуществление самостоятельно, а также в партнерстве с
другими организациями общественно значимых программ, проектов, акций,
направленных на мобилизацию добровольческих ресурсов для решения местных,
региональных потребностей Кемеровской области.

2.3.2. Организация и проведение семинаров, мастер-классов, практических и
лекционных занятий, форумов, выставок и других мероприятий по развитию
добровольчества в регионе.

2.3.3. Тиражирование успешных российских и мировых социальных и
добровольческих практик.

2.3.4. Консультативное, информационное и аналитическо-методическое
сопровождение деятельности некоммерческих организаций.

2.3.5. Повышение профессионального роста и знаний среди специалистов по
вопросам добровольческого управления через формирование системы знаний и
навыков в сфере добровольческого управления и администрирования добровольческих
программ.

2.3.6. Популяризация и пропаганда роли и ценностей добровольчества путем
взаимодействия со средствами массовой информации.

2.3.7. Развитие и поддержка добровольческих общественных инициатив и
объединений в сфере образования, науки, просвещения, культуры, искусства,
экологии, профилактики и охраны здоровья, укрепления семьи, а также молодежных
инициатив.

2.3.8. Создание и внедрение образовательных программ, организация обучения
и стажировок представителей коммерческих и некоммерческих организаций, в том
числе с привлечением специалистов международного уровня.

2.3.9. Проведение социологических исследований по тематике добровольчества.
2.3.10. Создание Интернет-ресурсов в рамках достижения уставных целей.
2.3.11. Осуществление издательской деятельности в рамках достижения уставных

целей.
2.3.12. Предоставление услуг социального характера, таких как предоставление

консультаций и услуг престарелым и инвалидам, присмотр за больными, на дому либо
з

в иных местах; предоставление консультационных услуг, включая: посещение
престарелых и инвалидов; деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами,
услуги по профессиональной реабилитации для нетрудоспособных лиц.

2.3.13. Предоставление услуг социальной помощи детям и подросткам и
руководства их воспитанием; усыновлению (удочерению), деятельность по
предотвращению жестокого обращения с детьми и другими лицами;
консультированию по домашнему бюджету, по вопросам брака и семьи, кредитам и
займам; оказание помощи жертвам стихийных бедствий, беженцам, мигрантам и т.п., в
том числе предоставление им места для временного проживания или жилья на
длительный срок; профессиональной реабилитации для безработных при условии, что
объем образовательных услуг ограничен; определению права на получение социальной
помощи, доплаты за аренду жилья (жилищных субсидий) или продовольственных
талонов; подготовке к определенному виду деятельности лиц с физическими или
умственными недостатками, с ограниченным обучением; сбору средств или иной
благотворительной деятельности по оказанию помощи, связанной с предоставлением
социальных услуг.

2.4. Организация может осуществлять вышеуказанную деятельность как в
рамках уставной, так и иной приносящей доход деятельности.

2.5. Право Организации осуществлять виды деятельности, для занятия
которых необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с
момента получения такого разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок..
Перечень этих видов деятельности определяется законом.

2.6. Организации вправе осуществлять предпринимательскую деятельность,
соответствующую целям, для достижения которых она создана, путем создания для
осуществления предпринимательской деятельности хозяйственного общества или
участия в таком обществе.

2.7. Организация ведет учет доходов и расходов в рамках уставной и иной
приносящей доход деятельности.

2.8. В интересах достижения своей цели Организация может создавать филиалы
и представительства, другие некоммерческие организации и вступать в ассоциации и
союзы, для расширения своих возможностей в реализации целей, предусмотренных
настоящим Уставом.

2.9. Вмешательство в хозяйственную и иную деятельность Организации со
стороны государственных и иных организаций не допускается, если оно не
обусловлено их правом на осуществление контроля за деятельностью автономной
некоммерческой организацией.

3. Филиалы и представительства Организации
3.1. Организация вправе создавать филиалы и открывать представительства на

территории Российской Федерации с соблюдением требованием законодательства
Российской Федерации.

4

3.2. Филиалом Организации является ее обособленное подразделение,
расположенное вне места нахождения Организации, и осуществляющее все ее функции
или часть их, в том числе функции представительства.

3.3. Представительством Организации является обособленное подразделение,
которое расположено вне места нахождения Организации, представляет интересы
Организации и осуществляет их защиту.

3.4. Филиал и представительство Организации не являются юридическими
лицами, наделяются имуществом Организации и действуют на основании
утвержденного им Положения. Имущество филиала или представительства
учитывается на их отдельном балансе и на балансе Организации.

Руководитель филиала и представительства назначается Организацией и
действует на основании доверенности, выданной Организацией.

3.5. Филиал и представительство осуществляют деятельность от имени
Организации.

Ответственность за деятельность своих филиалов и представительств несет
Организация.

4. Порядок управления деятельностью Организации
4.1. Органами управления Организации являются:
- Высший орган управления -  Учредитель Организации;
- Исполнительный орган Организации -  Директор.
4.2. Высшим органом управления Организации является Учредитель

Организации. Основная функция Учредителя - обеспечение соблюдения Организацией
целей, ради которых она была создана.

Срок полномочий Учредителя не ограничивается временными рамками.
4.3. К исключительной компетенции Учредителя относится решение следующих

вопросов:
определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов

формирования и использования ее имущества;
утверждение и изменение устава Организации;
определение порядка приема в состав учредителей Организации;
назначение Директора и досрочное прекращение его полномочий;
утверждение годового отчета и бухгалтерской (финансовой) отчетности

Организации;
принятие решений о создании Организацией других юридических лиц, об

у ч асти и  Организации в других юридических лицах, о создании филиалов и об
открытии представительств Организации;

принятие решений о реорганизации и ликвидации Организации, о назначении
ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса;

утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора
Организации.

4.4. Решения Учредителя Организации принимаются единолично.
5

4.5. Директор является единоличным исполнительным органом Организации.
Директор назначается Учредителем Организации. Срок полномочий Директора 5
(пять) лет.

Директор Организации:
представляет Организацию в органах государственной власти, коммерческих и

некоммерческих организациях и иных учреждениях;
обеспечивает выполнение решений Учредителя Организации;
распоряжается движимым имуществом и денежными средствами Организации;
руководит текущей деятельностью Организации;
без доверенности действует от имени Организации, представляет Организацию в

отношениях с другими организациями, учреждениями и гражданами;
представляет Учредителю Организации ежегодный отчет о работе Организации;
осуществляет практическую деятельность по реализации уставных целей

Организации;
создает аппарат Организации, утверждает штатное расписание и смету расходов

на содержание аппарата Организации;
определяет формы, систему и размер оплаты труда работников Организации;
заключает договоры, в том числе трудовые, выдает доверенности от имени

Организации;
открывает в учреждениях банка расчетные и иные счета;
в пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения, дает указания,

обязательные для всех работников Организации;
решает иные вопросы, которые не составляют исключительную компетенцию

Учредителя Организации.
4.6. Порядок деятельности Директора Организации и принятия им решений

регулируется законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом.
4.7. Организация не вправе осуществлять выплату вознаграждения Учредителю

за выполнение им возложенных на него функций, за исключением компенсации
расходов, непосредственно связанных с участием в работе высшего органа управления.

4.8. Надзор за деятельностью Организации в соответствии с п. 3 ст. 10
Федерального закона "О некоммерческих организациях" осуществляет ее Учредитель
путем участия в управлении Организацией, в т.ч. путем заслушивания отчетов
Директора, проведения анализа финансово-хозяйственной деятельности Организации;
слежения за правильностью расходования средств, выполнением положений
настоящего Устава, иных локальных актов и решений органов управления
Организации.

5. Имущество Организации
5.1. В собственности Организации могут находиться: здания, сооружения,

оборудование, денежные средства, ценные бумаги, информационные ресурсы, другое
имущество, если иное не предусмотрено федеральными законами; результаты
интеллектуальной деятельности.

6

Организация может совершать в отношении находящегося в ее собственности
и м у щ еств а  любые сделки, не противоречащие законодательству Российской
Федерации, Уставу Организации. Организация не вправе расходовать свои средства и
использовать свое имущество для поддержки политических партий, движений, групп и
кампаний.

5.2. Источниками формирования имущества Организации могут являться:
единовременные поступления от Учредителя;
добровольные имущественные взносы и пожертвования;
выручка от реализации товаров, работ, услуг;
дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям, другим

пенным бумагам и вкладам;
доходы, получаемые от собственности Организации;
другие, не запрещенные законом поступления.
5.3. Собственностью Организации являются созданное ею, приобретенное или

переданное гражданами, предприятиями, организациями, учреждениями имущество,
включая денежные средства, акции, другие ценные бумаги и права на
ютеллектуальную собственность.

Все имущество Организации, доходы от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности являются ее собственностью и не могут
распределяться Учредителю. Организация осуществляет владение, пользование и
распоряжение своим имуществом в соответствии с его назначением и только для
выполнения уставных целей.

6. Порядок внесения изменений и дополнений в Устав Организации
6.1. По решению Учредителя Организации в устав Организации могут быть

внесены изменения и дополнения в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и
другими федеральными законами.

6.2. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Организации
принимается единолично Учредителем.

6.3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Организации, подлежат
государственной регистрации в порядке, определяемом действующим
законодательством, и приобретают силу для третьих лиц с момента такой
государственной регистрации.

7. Порядок приема и выхода учредителей
7.1. Прием нового учредителя в Организацию происходит на основании личного

заявления для физических лиц, либо заявления и решения соответствующего органа
юридических лиц. Решение о приеме в состав учредителей Организации принимает

Учредитель Организации в течение 10 дней с момента поступления заявления.
: енение Учредителя Организации принимается единолично.

7

7.2. Учредитель Организации вправе выйти из состава учредителей в порядке,
; становленном действующим законодательством.

7.3. Информация об учредителях подлежит внесению в Единый
государственный реестр юридических лиц в установленном законом порядке.

8. Ликвидация и реорганизация Организации
8.1. Реорганизация Организации осуществляется по решению Учредителя

I рганизации, принимаемого единолично. Организация по решению Учредителя может
гьгть преобразована в фонд.

8.2. Имущество Организации переходит после ее реорганизации к
“гавопреемникам в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской
Федерации. После реорганизации Организации все документы передаются
: тнизации-правопреемнику.

8.3. Организация может быть ликвидирована на основании решения Высшего
;ггана управления (Учредителя) либо по решению суда. Ликвидация Организации
: существ ляется в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и другими
Федеральными законами.

8.4. При ликвидации Организации оставшееся после удовлетворения требований
кредиторов имущество, если иное не установлено федеральными законами,
направляется в соответствии с настоящим Уставом на цели, в интересах которых она
была создана. В случае если использование указанного имущества в соответствии с
Уставом не представляется возможным, оно обращается в доход государства.

8.5. Ликвидация Организации считается завершенной, а Организация -
прекратившей существование после внесения сведений о ее прекращении в единый
государственный реестр юридических лиц в порядке, установленном законом о
государственной регистрации юридических лиц.

Сведения о государственной регистрации юридического лица
внесены в Единый государственный реестр юридических лиц
27.04.2018 за основным государственным
регистрационным номером 1184200000346
(учетный номер 4214050593)

Решение о государственной регистрации изменений,
вносимых в учредительный документы юридического лица,
принято Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу
06.04.2020 № 235-р

Сведения о государственной регистрации изменений,
вносимых в учредительные документы юридического лица,
внесены Управлением Федеральной налоговой службы
по Кемеровской области 08.04.2020
в Единый государственный реестр юридических лиц
за государственным регистрационным номером
2204200289984

Прошито, пронумеровано и скреплено печатью
9 (девять) листов

И.о. начальника

10.04.2020

Прошито и пронумеровано
__ ( Я (уосли^ъ ) Мл е  ь ы а Л  )

лист

°Ри M JJM  LL04> й И Ц